1. Дело № 05-0051/75/2017

1. 			                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«12» апреля 2017 года                                                                      г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Чумаченко Е.В.,
при секретаре – Логвиненко Е.А.,
с участием директора ФИО1,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью <данные изъяты>, находящегося по адресу: <данные изъяты>, ОГРН <данные изъяты>, ИНН <данные изъяты>, -

у с т а н о в и л:

[bookmark: snippet]ДД.ММ.ГГГГ года в <данные изъяты> часов минут в ходе проверки портала Единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней выявлено, что юридическое лицо Общества с ограниченной ответственностью <данные изъяты> (далее – ООО <данные изъяты>) не исполнило обязанность по предоставлению декларации о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную систему учета древесины и сделок с ней, нарушив ч. 1, 3 ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации, п. 2,4 Правил представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.01.2015 года № 11, чем совершило правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В отношении Общества с ограниченной ответственностью <данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года ведущим специалистом-экспертом отдела информационно-аналитических систем и ведения государственного лесного реестра Департамента лесного хозяйства по Южному федеральному округу ФИО2 составлен протокол об административном правонарушении № <данные изъяты>.
В суде директор ООО <данные изъяты> ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся. Дополнительно пояснил, что о необходимости внесения сведений в единую государственную автоматизированную систему учета древесины и сделок с ней ему стало известно после получения ООО <данные изъяты> уведомления о времени и месте составления протокола об административном правонарушении. Декларация о сделке с древесиной в единую государственную автоматизированную систему учета древесины внесена ДД.ММ.ГГГГ года. Просил мирового судью учесть, что нарушение было устранено в кратчайшие сроки, ущерб не причинен.
Выслушав директора Общества с ограниченной ответственностью <данные изъяты> ФИО1, огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Часть 1 ст. 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной  и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от семи тысяч до двадцати пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
В соответствии с ч. 1 ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной ст. 50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
Согласно ч. 3 ст. 50.5 декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
Как следует из Правил представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.01.2015 года № 11, юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг. Декларация о сделках с древесиной представляется в течение 5 рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе в целях вывоза из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
Из материалов дела об административном правонарушении следует и мировым судьей установлено, что ДД.ММ.ГГГГ года в <данные изъяты> часов минут в ходе проверки портала Единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней, выявлено не представление декларации о сделке с древесиной ООО <данные изъяты>, предоставление которой предусмотрено ч.ч. 1,3 ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации, а именно по договору № <данные изъяты> купли-продажи лесопродукции, который был заключен ДД.ММ.ГГГГ года между Государственным автономным учреждением <данные изъяты> и ООО <данные изъяты>.
Данные обстоятельства послужили основанием для возбуждения в отношении ООО <данные изъяты> дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении №<данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которого установлено нарушение в виде непредставления декларации о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную систему учета древесины и сделок с ней;
- договором № <данные изъяты> купли-продажи лесопродукции, заключенного ДД.ММ.ГГГГ года между Государственным автономным учреждением <данные изъяты> и ООО <данные изъяты> с приложениями к указанному договору (спецификация, график отпуска товара);
- распечаткой (скриншотом) с портала Единой государственной автоматизированной системы учета древесины и сделок с ней, согласно которой декларация <данные изъяты> внесена в ЕГАИС ДД.ММ.ГГГГ года продавцом по договору купли-продажи лесопродукции;
- информацией о сделке с древесиной, согласно которой декларация в единую государственную автоматизированную систему учета древесины и сделок с ней внесена ООО <данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ года.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность ООО <данные изъяты> в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
В силу ч. 3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В соответствии с ч. 3.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
Согласно ч. 3.3. ст. 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания в соответствии с ч. 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
При назначении ООО <данные изъяты> наказания по ч. 1 ст. 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, имущественное и финансовое положение Общества, принимает во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее, в связи, с чем считает возможным назначить ООО <данные изъяты> наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, но до размера не менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей частью статьи.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении ООО <данные изъяты> административного наказания в виде административного штрафа в размере 50000 рублей.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Признать Общество с ограниченной ответственностью <данные изъяты> (<данные изъяты>, ОГРН <данные изъяты>, ИНН <данные изъяты>) виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
[bookmark: _GoBack]Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН – 6166060196, КПП – 616601001, УФК по Ростовской области (<данные изъяты>), р/с – 40101810400000010002, наименование банка – <данные изъяты> КБК – 053 1 16 25071 01 6000 140, к/с – нет, БИК – 046015001, ОКПО – 97829490, ОГРН – 1076166000734, ОКТМО – 60701000001, вид платежа «денежное взыскание за админ.правонарушение».
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья 				                           		Е.В. Чумаченко

6